PROJETO DE LEI Nº            , DE 2019

(Do Sr. JULIO CESAR RIBEIRO e Sra Greyce Elias)

Institui o Dia Nacional do Futebol
Americano.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituído o Dia Nacional do Futebol Americano, a

ser comemorado, anualmente, em 25 de outubro.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O futebol americano é a modalidade esportiva mais popular nos

Estados Unidos. Surgido naquele país em meados do Século XIX, o esporte é

uma mistura, adaptada ao gosto norte-americano, de dois jogos ingleses: rugby

e futebol. A disputa – com onze jogadores de cada lado – envolve, além de

força bruta, velocidade, capacidade tática, pensamento rápido e agilidade. Em

1920 foi criada a primeira organização da liga profissional americana que se

tornou, mais tarde, a célebre National Football League (NFL).

No Brasil, o esporte tem se desenvolvido com notável

velocidade e conquista um número cada vez maior de praticantes e torcedores.

O primeiro contato dos brasileiros com o futebol americano foi por meio de uma

partida transmitida pela TV Tupi, em 1969. A audiência foi muito pequena e o

esporte só voltou a entrar na programação nacional nos anos 1980, na Rede

Bandeirantes. Em 1992, a ESPN, canal de televisão fechada, passou a

transmitir jogos da NFL. Segundo dados do Ibope divulgados pela ESPN, no

ano de 2016, a final da NFL, conhecida como Super Bowl, teve a significativa

audiência de 62% dos televisores ligados no horário do evento.

PL
 n

.5
07

1/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
01

9
11

:4
5

2

A divulgação do futebol americano pela televisão, associada ao

interesse pelo esporte fomentado nas redes sociais, levou à organização de

equipes brasileiras e campeonatos, ao surgimento de torcedores e à criação de

ligas nacionais do esporte. No Brasil, a modalidade é organizada pela CBFA

(Confederação Brasileira de Futebol Americano) – responsável por estabelecer

as regras para ligas e equipes nacionais.

Nos primeiros anos do esporte no Brasil, os jogadores não

usavam os equipamentos de proteção – ombreiras e capacetes – que, por

serem importados, custavam muito caro. No dia 25 de outubro de 2008, o

Brown Spiders e o Barigui Crocodiles (hoje Coritiba) – duas equipes

paranaenses – fizeram história quando jogaram a primeira partida brasileiras

com equipamentos completos. Os Spiders venceram com um placar de 33 x

10. A partida foi noticiada, comentada e serviu de inspiração para outras

equipes nacionais. A data que escolhemos para a celebração atual do Dia

Nacional do Futebol Americano é, portanto, uma homenagem a esse marco do

esporte no País.

No dia 26 de junho de 2019, a Comissão do Esporte da

Câmara dos Deputados realizou audiência pública com o objetivo de discutir

melhorias para o futebol americano no nosso País e a criação de uma data

comemorativa para a modalidade em âmbito nacional.

Entre os participantes dessa audiência, requerida por nós e

pela Deputada Greyce Elias, estavam atletas como Durval Queiroz Neto – o

Duzão, do Miami Dolphins –, primeiro brasileiro a chegar à NFL; o presidente

da Confederação Brasileira de Futebol Americano (CBFA), Ítalo Mingoni; o

comentarista dos canais ESPN, Antony Curti; e presidentes e vice-presidentes

das federações de Minas Gerais, São Paulo e do Centro-Oeste.

Os palestrantes concordaram com a relevância da instituição

da data comemorativa para o desenvolvimento do futebol americano no País.

Assinalaram o notável potencial do esporte e a necessidade de se buscar a

profissionalização dos praticantes da modalidade.

Estamos certos de que a celebração anual do Dia Nacional do

Futebol Americano oferecerá oportunidade de promover o esporte em todo o

PL
 n

.5
07

1/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
01

9
11

:4
5

https://cbfabrasil.com.br/
https://cbfabrasil.com.br/

3

Brasil. Além disso, a instituição oficial da data representa o compromisso do

poder público em apoiar a modalidade e os seus atletas.

Assim, frente à importância da nossa iniciativa, contamos com

o apoio dos nobres pares no sentido de aprová-la.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO                            Deputada GREYCE ELIAS

PL
 n

.5
07

1/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
01

9
11

:4
5